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RACCOLTA RETAIL 

RACCOLTA DIRETTA + LTRO 
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RACCOLTA INSTITUTIONAL 

Raccolta diretta 

€ Mld 

15,7 16,0 16,7

10,9 12,5 11,9

1,3 2,0

11,9% 2,7%

26,6
29,7 30,5

31/12/2010 31/12/2011 31/12/2012
BREVE M/L LTRO

21,2 20,8 20,4

5,4 7,7 7,7

7,2% -1,3%

26,6 28,5 28,2

31/12/2010 31/12/2011 31/12/2012

RETAIL Institutional

1,2 2,5 3,2
4,3

5,3 4,6

42,0% 0,4%

5,4

7,7 7,7

31/12/2010 31/12/2011 31/12/2012
Breve M/L

RACCOLTA DIRETTA 

1,3
2,0

31/12/2010 31/12/2011 31/12/2012

LTRO 

Al netto della conversione del POC 
e dei trasferimenti delle tesorerie 

enti pubblici (243 mln)     . 

Al netto della conversione del 
POC e dei trasferimenti delle 
tesorerie enti pubblici         . +3,4%+1,0%
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1.696 
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3.370 

2.003 

9.602 

1.696 

2.424 

2.123 
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RETAIL WHOLESALE COVERED BONDS LTRO

Scadenze obbligazionarie 
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Bilancio 2012 

RETAIL 2012 SCADENZE RETAIL E WHOLESALE 

LTRO 
7,4 Mld 

€ Mln 

+1,5% 



RACCOLTA INDIRETTA 

€ Mld 
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GESTITO 

Raccolta indiretta Bilancio 2012 

AMMINISTRATO COMP. ASSICURATIVE 

AMMINISTRATO CLIENTELA 

24,1 23,6 22,6

-2,2% -4,1%

31/12/2010 31/12/2011 31/12/2012

10,3 9,5 10,0

-7,9% 5,2%

31/12/2010 31/12/2011 31/12/2012

9,9 10,0 8,6

0,4% -13,7%

31/12/2010 31/12/2011 31/12/2012

3,8 4,1 4,0

6,8% -2,7%

31/12/2010 31/12/2011 31/12/2012
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Risparmio gestito Bilancio 2012 

GESTIONI PATRIMONIALI 

FONDI COMUNI 

PRODOTTI ASSICURATIVI E PREVIDENZIALI 

10,3 9,5 10,0

-7,9% 5,2%

31/12/2010 31/12/2011 31/12/2012

5,5 4,8 5,0

-13,1% 5,0%

31/12/2010 31/12/2011 31/12/2012

4,1 4,1 4,3

0,4% 3,4%

31/12/2010 31/12/2011 31/12/2012

0,7 0,6 0,7

-15,9% 19,7%

31/12/2010 31/12/2011 31/12/2012

RISPARMIO GESTITO 

Prodotti Assicurativi  
Sottoscritti 476 mln 

nel 2012;  
600 mln nel 2011. 

€ Mld 



24,3
26,2

29,3

7,9% 11,9%

31/12/2010 31/12/2011 31/12/2012

IMPIEGHI(1) 
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Impieghi Bilancio 2012 

(2) Comprende i buoni fruttiferi postali, PCT attivi con 
finanziarie ed altri impieghi 

€ Mld 
RETAIL(1) 

INSTITUTIONAL(2) 

22,6 23,5 23,4

3,9% -0,6%

31/12/2010 31/12/2011 31/12/2012

1,6 2,7

5,9
64,1%

121,9%

31/12/2010 31/12/2011 31/12/2012(1) Al netto delle sofferenze 
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Dettaglio impieghi Bilancio 2012 

7,9 8,1 7,9

2,4% -1,9%

31/12/2010 31/12/2011 31/12/2012

14,8 15,4 15,4

4,6% 0,0%

31/12/2010 31/12/2011 31/12/2012

5,2 5,4 5,4

2,9% 0,6%

31/12/2010 31/12/2011 31/12/2012

17,4 18,1 18,0

4,2%
-1,0%

31/12/2010 31/12/2011 31/12/2012

(1) Al netto degli institutional e delle sofferenze 

CREDITI ALLE IMPRESE(1) 

BREVE(1) 

CREDITI AI PRIVATI(1) 

MEDIO/LUNGO(1) 

€ Mld 



CREDITI DETERIORATI LORDI ALLA CLIENTELA PER CASSA  
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Rischiosità del credito Bilancio 2012 

1.516,0 1.818,1 2.110,8 

579,1 
701,3 

1.102,2 

20,3% 27,5%

2.095,1 
2.519,5 

3.213,0 
19,9% 16,1%

 31/12/2010  31/12/2011  31/12/2012

esposizione netta rettifiche Var. lorda Var. netta

1.110 
1.349 

1.971 

562 
761 741 

126 130 54 
297 279 

447 

21,5% 46,2%

31/12/2010 31/12/2011 31/12/2012

Sofferenze Incagli Ristrutturate Past Due

€ Mln 

di cui: 

Sistema 37,1% 
(Fonte: Banca d’Italia – Bollettino 

statistico IV/2012). 
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Rischiosità del credito Bilancio 2012 

SOFFERENZE / IMPIEGHI TASSO DI DECADIMENTO 

Flusso cumulato delle nuove sofferenze su impieghi di inizio 
anno al netto sofferenze 

1,61 

1,19 

1,89 

 -

 0,50

 1,00

 1,50

 2,00

gen. feb. mar. apr. mag. giu. lug. ago. set. ott. nov. dic.

2010 2011 2012

4,4%
4,9%

6,3%

2,5% 2,8% 3,3%

31/12/2010 31/12/2011 31/12/2012

Lordo Netto

CREDITI DETERIORATI / IMPIEGHI 
CREDITI DETERIORATI E SOFFERENZE 

NETTI / PATRIMONIO 

8,3%
9,2%

10,3%

6,2%
6,8% 7,0%

31/12/2010 31/12/2011 31/12/2012

Lordo Netto

43,1%

69,0%
57,2%

17,1%
28,0% 26,9%

31/12/2010 31/12/2011 31/12/2012

Crediti deteriorati netti su patrimonio Sofferenze nette su patrimonio
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Rischiosità del credito Bilancio 2012 

DISTRIBUZIONE DELLE SOFFERENZE (VOLUMI) 

Oltre 5 milioni
30,1%

da 2,5 a 5 milioni
10,6%

da 1 a 2,5 milioni
13,2%

da 250.000 a 1 
milione
17,4%

fino a 250.000
28,6%

Oltre 5 milioni
19,6%

da 2,5 a 5 milioni
4,8%

da 1 a 2,5 milioni
11,9%

da 250.000 a 1 
milione
22,7%

fino a 250.000
41,1%

SISTEMA (1) GRUPPO CARIGE 

(1) Dati al 30/09/2012 
      Fonte: Banca d’Italia – Bollettino statistico IV/2012 
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Funding gap Bilancio 2012 

IMPIEGHI/RACCOLTA RETAIL 

(2) Quota di impieghi non finanziati dalla  
raccolta diretta da clientela al dettaglio 

23,1 24,1 24,1
21,2 20,7 20,8

-1,9
-3,3 -3,3

-2,0 -1,3

31/12/2010 31/12/2011 31/12/2012

Impieghi netti raccolta da clientela

funding gap(2) funding gap incluso LTRO

1,3 2

LTRO

91,7 92,0

31/12/2011 31/12/2012

IMPIEGHI(1)/RACCOLTA 

(1) Al netto dei PcT attivi con finanziarie 

€ Mld 

di cui: 



9,8
10,9

11,6

30/09/2012 31/12/2012 oggi
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Liquidità  Bilancio 2012 

LIQUIDITA’ COMPLESSIVA 

ATTIVI STANZIABILI 

3,3 3,3
4,0

1,4

1,3

4,7

5,3

30/09/2012 31/12/2012 oggi

Posizione finanziaria netta a breve

Attivi stanziabili disponibili al netto haircut

LCR E NSFR in linea con  
i requisiti di BASILEA 3 2018-2019 

€ Mld 



20 

891 1.055 
1.497 

2.501 

7.885 

2013 2014 2015 2016 2017 > 2017
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Bilancio 2012 Portafoglio titoli 

TITOLI DI STATO ITALIANI 
SCADENZE 

Totale: 10 mld 
 
I dati non includono la partecipazione 
in Banca d’Italia e i titoli valutati al fair 
value  

PORTAFOGLIO 

BREAKDOWN 

€ Mld € Mln 

€ Mld 

10.8

13.0 13.4 13.0
11.3

31/12/2011 31/03/2012 30/06/2012 30/09/2012 31/12/2012

Obbligazioni
1,2

Azioni e 
altro
0,5

Titoli di Stato  
Italia
7,9

Altri  titoli 
garantiti da 

Stato italiano
0,3

Altro
0,1

Titoli di Stato e 
altri titoli  

garantiti da 
Stati 

8,3 mld

79% del portafoglio 
investito in titoli di 

Stato Italia 



Bilancio 2012 
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Attività commerciale 

CLIENTI 

PRODOTTI 
 

CANALI 

VARIANZA DEI 
RISULTATI  

Acquisizione + Retention: apertura 80 mila nuovi conti 
correnti e incremento base clientela  
Customer satisfaction: quota clienti pienamente  
soddisfatti molto superiore al dato medio di sistema e in 
crescita  
 

 
Cross selling: incremento numero prodotti/cliente da 
3,87 a 3,97 (circa nuovi 120.000 prodotti venduti) 
Lancio Carige Solo Tuo 
Carte: + 6% a 850.000  
 

Intercanalità: aumento al 66% dei clienti che utilizzano 
almeno due canali 
Redditività dei clienti intercanali superiore del 12% vs 
redditività media 
Lancio e implementazione piattaforma Mobile 
Lancio consulenza live ioPonti  

Riduzione gap tra best performer e worst performer nelle 
filiali extra Liguria 
Best performer filiali extra Liguria migliori dei best 
performer delle filiali Liguria 
 
(in termini di prodotti/UDL/mese) 
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Bilancio 2012 Sviluppo del conto economico 

195,1

260,6

455,7

170,7

119,6

45,6

31,9

87,8 87,8

18,3

168,8

-0,5 -63,2

Gruppo Bancario
Gruppo 

Assicurativo
Cons

Tot utilizzi   

€ Mln 



MARGINE DI INTERMEDIAZIONE 

RICAVI DA SERVIZI 

MARGINE DI INTERESSE 

16 

Margine di intermediazione Bilancio 2012 

705,6 763,9 756,0

8,3% -1,0%

2010 2011 2012

362,3 380,2
475,0

4,9% 24,9%

2010 2011 2012

1.067,9 1.144,1 1.231,0

7,1% 7,6%

2010 2011 2012

Effetto tasso:  
 
 

Effetto 
quantità: 

€ Mln 

+ 113,4 mln

-121,4 mln
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I tassi di interesse  Bilancio 2012 

TASSO BCE - EURIBOR 3 MESI - EURIBOR 6 MESI

Valori % 31/12/2010 30/12/2011 31/12/2012 15/03/2013 Var. 12/12 - 12/11

Tasso BCE 1,00 1,00 0,75 0,75 -0,25 

Tasso Euribor 3 mesi 1,01 1,36 0,19 0,20 -0,82 

Tasso Euribor 6 mesi 1,23 1,62 0,32 0,33 -0,91 

 -

 0,25

 0,50

 0,75

 1,00

 1,25

 1,50

 1,75

 2,00

Tasso Euribor 3 mesi Tasso Euribor 6 mesi Tasso BCE

2,27%
2,15%

1,99%

1,66% 1,58%

31/12/2011 31/03/2012 30/06/2012 30/09/2012 31/12/2012

Spread puntuali

Tassi di riferimento 



RICAVI DA SERVIZI 

COMMISSIONI NETTE 

ALTRI RICAVI (2) 

18 

(1): dividendi, utili/perdite da negoziazione, plus/minus da valutazione  
       (voci 70, 80, 90, 100 b-c-d e 110). 
 

(2): utili/perdite da cessione/riacquisto crediti (voce 100 a).  

Ricavi da servizi Bilancio 2012 

FINANZA(1) 

362,3 380,2
475,0

4,9% 24,9%

2010 2011 2012

2,2 1,9 0,3

-11,4% -86,4%

2010 2011 2012

297,3 300,3 303,2

1,0% 0,9%

2010 2011 2012

62,8 77,9
171,6

… …

2010 2011 2012

€ Mln +7,6% al netto di 
19,8 Mln di garanzia 

statale su nostre 
obbligazioni 

123,4 Mln da 
Carry trade su 
titoli di stato 



RETTIFICHE SU CREDITI 
 E ALTRE ATTIVITA’ FINANZIARIE 

19 

Costo del rischio Bilancio 2012 

114,2 118,0

447,4116,3
175,7

603,3
3,3%

279,2%

2010 2011 2012

Rettifiche su crediti Impairment titoli AFS

Variazione % rettifiche su crediti 

€ Mln 

282 Mln  
Rettifiche 

straordinarie 

134 mln  
Impairment 
straordinario 

0,45% 0,43% 1,43%Costo del rischio



835 
1.108 

1.344 

1.962 

47,1%

45,6%
45,1%

49,6%

2009 2010 2011 2012

20 

Bilancio 2012 

Credito deteriorato Sofferenze 

Past due Incagli 

1.634 
2.091 

2.513 

3.199 

28,7% 27,6% 27,7%

34,2%

2009 2010 2011 2012

444 
562 

760 739 

14,9%

11,1%
10,5%

14,5%

2009 2010 2011 2012

223 

297 279 

394 

1,0%

1,2%

1,0%

1,4%

2009 2010 2011 2012

37,4% Con 
Write off 53,5% Con 

Write off 

Coverage ratio 

€ Mln 

Dati relativi alle sole società bancarie 
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34,2%

52,7% 2,9%

89,8%

61,7%

23,4%

128,1%

Coverage fondi
svalutativi

Garanzie reali Confidi Total coverage
ratio

Garanzie
personali

LGD su garanzie
personali

Coverage ratio

49,6%

33,0%
4,2%

86,8%

92,6%

39,1%

140,4%

Coverage fondi
svalutativi

Garanzie reali Confidi Total coverage
ratio

Garanzie
personali

LGD su garanzie
personali

Coverage ratio

Coverage ratio pro forma Bilancio 2012 

Coverage credito deteriorato 

Coverage sofferenze 



COSTI OPERATIVI 

C/I     

22 

SPESE GENERALI 

SPESE DI PERSONALE 

Costi operativi Bilancio 2012 

ALTRI COSTI OPERATIVI 

656,4 693,9 674,0

5,7% -2,9%

2010 p.f. 2011 p.f. 2012

408,7 427,7 402,9

4,6% -5,8%

2010 p.f. 2011 p.f. 2012

208,1 205,7 201,9

-1,2% -1,8%

2010 2011 2012

39,5
60,5 69,2

53,0% 14,3%

2010 2011 2012

61,5% 60,6% 54,8%

€ Mln 
Spese correnti -4,5% 

p.f. = dati normalizzati per applicazione retrospettiva della nuova 
versione dello IAS 19 
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Bilancio 2012 Contenimento dei costi 

4,3% 4,4% 

1%–1,5% 

14

323

459

53

109

147

136

2013 2014 2015 2016 2017 Totale
quinquennio

Il contenuto numero degli esodi 
del primo biennio risente 

degli effetti della Riforma pensionistica 

Spese di personale 
(n. teste) 

Esodo su base 
volontaria  

2013-2017 coinvolgerà 
~ 8,5% del personale  
Risparmio a regime ~ 

32 mln 

Costi di funzionamento 

Attività di cost management  
(service infragruppo, rilocazione immobili, riduzione 

consumi e tariffazioni) 

Risparmi su interventi 
effettuati a tutto il 
2012:    8,7 mln 

Risparmi a regime 2014  
~ 11 mln 



ALTRI COSTI OPERATIVI 
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AMMORTAMENTI 

Altri costi operativi Bilancio 2012 

ALTRI COSTI/PROVENTI NON RICORRENTI 39,5
60,5 69,2

53,0% 14,3%

2010 2011 2012

52,8 58,3 62,0

10,3% 6,3%

2010 2011 2012

-13,3

2,2

7,2
… …

2010 2011 2012

€ Mln 



BANCA CARIGE SPA 
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Utile netto Banche del Gruppo Bilancio 2012 

€ Mln 

180,6

158,7
165,2

-12,1% 4,1%

2010 2011 2012 p.f.

BANCA CARIGE ITALIA 

266,4

2012



2,5

0,1

-97,9%

2011 2012

CR SAVONA 
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Utile netto Banche del Gruppo Bilancio 2012 

€ Mln 

BANCA DEL MONTE DI LUCCA 

CR CARRARA BANCA CESARE PONTI 

13,2
16,8

27,4%

2011 2012

4,5

7,2

58,6%

2011 2012

9,7

6,5

-32,9%

2011 2012



CARIGE ASSICURAZIONI 
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Utile netto Altre società del Gruppo Bilancio 2012 

€ Mln 

CARIGE VITA NUOVA 

CARIGE AM SGR CREDITIS 

25,5

18,3

-28,1%

2011 2012

-12,4

-169,6

2011 2012

8,1 9,0

11,7%

2011 2012

1,1

4,4

..

2011 2012
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Utile netto Bilancio 2012 

ROE rett. (1) 5,7% 5,4% 5,5%

€ Mln UTILE CONSOLIDATO 

(1) Patrimonio al netto della riserva AFS relativa alla partecipazione in Banca d’Italia (positiva) ed ai Titoli di Stato (negativa) 

177,2
169,3

195,1

-63,2

107,2

-4,5% 15,3%

151,1

2010 2011 2012 p.f. componenti
straordinarie

gruppo
bancario

Gruppo
assicurativo

2012

Economici.xlsx
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Bilancio 2012 Equilibri patrimoniali 

6,7% 6,7%

0,4%

3,3%

9,6%

2011 2012 RAFFORZAMENTO
PATRIMONIALE

COMPAGNIE
ASSICURATIVE

RAFFORZAMENTO
PATRIMONIALE 800

MLN

2012 p.f.

COEFFICIENTI PATRIMONIALI  
CT1 RATIO (BIS2) 

BIS 3 FULL COMPLIANT 
TRA 8% E 8,5%(1) 

(1) Incluso effetto validazione AIRB 
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Bilancio 2012 Disclaimer 

Nota: per effetto degli arrotondamenti la somma di alcuni importi di dettaglio potrebbe non quadrare con il relativo 
aggregato; la variazione percentuale è calcolata sui dati non arrotondati  

 
 Questo documento è stato preparato da Banca Carige S.p.A. a scopi esclusivamente informativi e 

solo per presentare i principali dati finanziari del Gruppo. 
L’informazione  contenuta nel presente documento  non è stata sottoposta a revisione contabile. 

La Società e i suoi rappresentanti non possono essere ritenuti responsabili (per negligenza o qualsivoglia altro 
motivo) per qualunque perdita derivata dall’uso di questo documento e dei suoi contenuti. 

Tutte le informazioni prospettiche qui contenute sono state predisposte sulla base di determinate 
assunzioni che potrebbero risultare non corrette e pertanto i risultati qui riportati potrebbero variare. 

Nel formulare una propria opinione i lettori devono tenere in considerazione i fattori sopra citati. 
 La distribuzione di questa presentazione in alcune giurisdizioni potrebbe essere sottoposta a vincoli previsti dalla 

legge o dalle normative vigenti. Pertanto sarà responsabilità di chiunque in possesso di questo documento informarsi 
ed ottemperare a tali vincoli.   

Questo documento non rappresenta né un’offerta né un invito ad acquistare o a sottoscrivere azioni e 
nessuna parte di tale documento può essere considerata la base di alcun contratto o accordo. 
Tutte le informazioni qui contenute non possono essere riprodotte, pubblicate o distribuite, né 

integralmente, né in parte per nessuna finalità. 
 

 
***** 

 
Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dott.ssa Daria Bagnasco, Vice Direttore 

Generale Governo e Controllo della Banca Carige S.p.A., dichiara, ai sensi del comma 2 dell’art. 154 bis del Testo 
Unico della Finanza, che l’informativa contabile relativa a Banca Carige S.p.A. e l’informativa contabile consolidata 

relativa al Gruppo Banca Carige contenuta in questa presentazione corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e 
alle scritture contabili. 

 



GRUPPO CARIGE 

20 marzo 2013 


